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ABSTRAKT:

Ve své práci jsem se zaměřil na manažerské kompetence učitelů a ředitelů škol a hledal jsem

styčné plochy kompetencí těchto dvou profesí a kompetencí podnikových manažerů. Mým

záměrem bylo zjistit, zda je předpoklad, že úspěšný pedagog bude i úspěšným ředitelem

školy, případně zda může podnikový manažer úspěšně vykonávat funkci ředitele školy, aniž

by sám jako pedagog pracoval.

V teoretické části se zaměřuji nejdříve na vytýčení pojmu „management“ a na manažerské

funkce, na objasnění pojmu školský management a „classroom management“, dále na

osobnost manažera, na popis jeho osobnosti, vlastností, schopností, znalostí a dovedností, na

vymezení pojmu leadership, poté vysvětluji pojem „kompetence“ a v závěru analyzuji

manažerské kompetence v práci podnikového manažera, pak i ředitele školy a učitele.

V empirické části jsem se pokusil o sondu do subjektivního vnímání náplně práce, potřebných

vlastností, schopností a kompetencí u pedagogů, ředitelů škol a manažerů. Použil jsem

komparativní výzkum, kdy se pomocí řízeného rozhovoru snažím zmapovat činnosti, které

tvoří náplň práce těchto dvou profesí a kompetence, které respondentům pomáhají uspět

v jejich profesi. Zobecněné odpovědi uvádím v tabulkách, komentuji a srovnávám. V diskusi

se snažím výsledky analyzovat a vyvodit z nich závěry.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ABSTRACT:

This thesis deals with the managerial competencies of school teachers and headmasters. It

also focuses on finding the common features of such competencies as are shared by the two

aforementioned professions and company managers. Its main aim is to find out whether a

successful teacher would be equally successful in the position of a headmaster, or whether a

company manager can be a successful headmaster without having worked as a teacher.

The theoretical part deals with the definition of “management” and managerial functions, the

definition of school management, and “classroom management”. The personalities of a

manager, their qualities, knowledge, skills, the term “leadership” as well as “competencies”

are also clarified here. At the end of this part there is an analysis of managerial competencies

in the position of a company manager, headmaster, and teacher as well.

The practical part analyses the subjective perception of the job duties, required qualities, skills

and competencies in teachers, headmasters and managers. The thesis contains a comparative

research. Dialogue was used to map such activities as form the daily job duties of the two

professions and such competencies as help the respondents to be successful at work. The

generalised answers can be found in the tables. They are compared and accompanied with my

comments. The results are commented on in the discussion. Conclusions are made based on

the results.

KEYWORDS:

Management, school management, classroom management, manager, competencies,

leadership.

OBSAH

1. MANAGEMENT ............................................................................................................... 9

1.1. Funkce managementu ................................................................................................ 10

1.1.1. Plánování ............................................................................................................ 10

1.1.2. Rozhodování ....................................................................................................... 12

1.1.3. Organizování ...................................................................................................... 14

1.1.4. Vedení lidí (personalistika) ................................................................................ 14

1.1.5. Kontrolování ....................................................................................................... 17

1.2. Školský management ................................................................................................. 19

1.3. Classroom management ............................................................................................. 22

2. MANAŽER ...................................................................................................................... 25

2.1. Osobnost manažera .................................................................................................... 27

2.2. Vlastnosti manažera ................................................................................................... 28

2.3. Leadership ................................................................................................................. 30

2.4. Schopnosti ................................................................................................................. 33

2.5. Znalosti ...................................................................................................................... 34

2.6. Dovednosti ................................................................................................................. 34

3. KOMPETENCE ............................................................................................................... 36

3.1. Manažerské kompetence v práci podnikového manažera ......................................... 38

3.2. Manažerské kompetence v práci ředitele školy ......................................................... 41

3.3. Kompetence učitele ................................................................................................... 46

4. PRŮZKUMNÉ ŠETŘENÍ................................................................................................ 51

4.1. Příprava a postup průzkumného šetření..................................................................... 51

4.1.1. Cíl a předmět zkoumání ..................................................................................... 51

4.1.2. Průzkumné otázky .............................................................................................. 52

4.1.3. Metody zkoumání ............................................................................................... 52

4.1.4. Popis zkoumaného souboru ................................................................................ 53

5. VÝSLEDKY A INTERPRETACE .................................................................................. 58

6. DISKUSE ......................................................................................................................... 79

6.1. Náplň práce ................................................................................................................ 79

6.2. Vlastnosti osobnosti ................................................................................................... 80

6.3. Odborné znalosti ........................................................................................................ 81

6.4. Sociální kompetence .................................................................................................. 83

6.5. Pracovní vzor ............................................................................................................. 84

6.6. Manažerské kompetence ............................................................................................ 85

6.7. Shrnutí ....................................................................................................................... 86

7. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 90

8. RESUME .......................................................................................................................... 92

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................... 93

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................. 96

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................. 97

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................. 98

Přílohy ...................................................................................................................................... 99

8

ÚVOD

Při konkurzech na ředitele školy se setkáváme s problémem, jak definovat ředitelskou práci.

Hlavní rozpor spočívá v otázce, zda nejlepším ředitelem školy je výborná pedagogická

osobnost nebo lepším ředitelem bude manažer, který se školstvím má jen málo společného.

Jak uvádí Hanzelka (in Pokorná, 2009, s. 3) ředitel, jenž umí předvídat budoucnost, inspirovat

spolupracovníky, strhávat je ke spolupráci, motivovat podřízené, a činit je spokojenými

především naplňováním potřeb jistoty, důvěry, svobody, prostoru, kreativity, uznání a potřeb

seberealizace s využitím jejich osobního potenciálu, je mimořádně silným fenoménem

celkové úspěšnosti školy.

Cílem mé práce je prozkoumat manažerské schopnosti pedagogů a ředitelů škol a najít styčné

plochy jejich manažerských kompetencí s kompetencemi podnikového manažera. Teoretické

poznatky mi slouží jako východisko k vlastnímu výzkumnému šetření. V empirické části jsem

se pokusil o sondu do subjektivního vnímání náplně práce, potřebných vlastností, schopností

a kompetencí u manažerů, pedagogů a ředitelů škol.

Práci jsem rozdělil na dvě části – teoretickou a empirickou a na celkem 7 kapitol. V teoretické

části se zaměřuji nejdříve na vytýčení pojmu „management“ a jeho funkce, na vymezení

pojmu „school management“ a „classroom management“, poté jsem se zaměřil na osobnost

manažera, jeho vlastnosti, schopnosti, znalosti a dovednosti, vysvětluji pojem „leadership“

a v závěru se zabývám pojmem „kompetence“ a analyzuji manažerské kompetence v práci

podnikového manažera, pak i ředitele školy a učitele. V empirické části se věnuji

kvalitativnímu výzkumu, pro který jsem použil metodu řízeného rozhovoru. Předem jsem si

připravil seznam otázek, které jsem v řízeném rozhovoru pokládal postupně 6 manažerům,

6 ředitelům škol a 6 pedagogům. Odpovědi pedagogů srovnávám s odpověďmi ředitelů škol

a manažerů a rovněž s teoretickými poznatky o kompetencích podnikových manažerů.

V závěru stanovuji hypotézy, které vyplývají z vlastního výzkumu.

Jsem si vědom toho, že kvalitativní výzkum a množství dotazovaných respondentů

neumožňuje činit podložené závěry a že se jedná jen prvotní o sondu do subjektivního

vnímání manažerských kompetencí dotazovaných jedinců. Domnívám se však, že na základě

poznatků získaných v mé práci by bylo možné provést kvantitativní výzkum, opřít se

o dostatečné množství respondentů a ověřit formulované hypotézy v praxi.
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1. MANAGEMENT

Původ slova management se odvozuje z několika jazyků: z latinského slova manus, což

znamená ruka, a z něho se pak odvozují ekvivalenty v dalších jazycích, např. anglické slovo

to manage, což znamená řídit, zvládnout, dokázat, obstarat. Podstatou managementu je tedy

vše potřebné obstarat a zařídit, aby firma správně fungovala.

V literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi managementu. Např. Zlámal, Bačík

a Bellová (2011, s. 9) označují pojmem management procesy, způsoby a metody řízení

průmyslových celků.

Kratochvíl (2009, s. 6−7) uvádí několik definic managementu: definici Dale – Haysla, kteří

říkají, že „management je vykonávání věcí prostřednictvím ostatních lidí“, K. H. Changa,

který definuje management jako „ …proces plánování, organizování a kontroly organizačních


[…]


chemik, technik, a toho řekněme ekonomického vzdělání jsem měl nedostatek, tím, že

jsem, že jsem tento kurz absolvoval, prostě jsem se začal na ty, na ty, provozní

záležitosti dívat více ekonomickýma očima, což vlastně dneska je záležitost, která

prostě hýbe výrobním podnikem, protože je nutné prostě řídit peníze, řídit zásoby,

prostě řídit finanční plány a do toho napasovávat vlastně ty, ty provozní záležitosti

z hlediska investic, z hlediska údržby, z hlediska provozu a tak dál. Takže určitě bych

řekl, že člověk by měl být rozhodný, měl by být odpovědný a měl by být uvážlivý.

Sám sebe kdybych hodnotil, tak bych neřekl, že jsem nějaký střelec, který se

rozhoduje rychle, ale vždycky se snažím v dané situaci získat maximum možných

informací, které se v tom okamžiku dají shromáždit a na základě toho se rozhodovat,

samozřejmě v takové, na takové pozici je potřeba prostě se umět rozhodnout, ale na

druhou stranu si myslím, že je velmi důležité umět naslouchat a zvažovat argumenty,

zvažovat názory svých kolegů a vybrat prostě z těch daných řešení, pokud možno to

nejlepší.

3. Jaké odborné znalosti by měl mít člověk ve Vaší pracovní pozici?

Tak já jsem to zmínil vlastně u té předešlé otázky. Myslím si, že je vhodný mix těch

ekonomických a technických znalostí a určitě i, i znalostí, které se týkají těch, těch

soft skills, jak se teď moderně říká, to znamená té personální práce, práce v týmu,

leadership, vedení lidí a tyto záležitosti, jo. Takže, určitě prostě mix těchto, těchto tří,

těchto tří záležitostí. Asi takto.

4. Při výkonu Vaší práce musíte řídit kolektiv/tým. Které dovednosti používáte při

řízení tohoto týmu?
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Těžko vám na to takto z patra odpovím, jsou to dovednosti, které jsou mi vlastní, jo,

ani bych je tak exaktně asi teď ne, ne, nebyl schopen charakterizovat, ale určitě si

myslím, že umím naslouchat, to znamená, snažím se svoje kolegy, ať přímé či nepřímé

motivovat k tomu, aby, aby se nebáli říct svůj názor, aby přicházeli s novýma

myšlenkama, protože samozřejmě čím více názorů, tak tím větší možnost nebo větší

šíře řešení problému se nabízí. Myslím si, že nemám, že nemám nějakou výbušnou

povahu, že jsem spíš klidný člověk, takže hodnotím sám sebe, je to těžké, ale že, že

nepůsobím nějakým, nějakým takovým autoritativním dojmem, a že, že jsem schopen

vlastně sedět v pracovním týmu a, a zařadit se prostě na úroveň členů těch týmů

a diskutovat, diskutovat nad problémem. No, a myslím si, že, že za tu, za tu dobu

a s těmi zkušenostmi, které mám, tak se nebojím rozhodnout, jo. To znamená, že, že

nakonec jsem nějakým způsobem schopen všechny ty informace prostě nějakým

způsobem zanalyzovat, vstřebat a potom prostě udat směr, prostě, kterým, kterým

bychom se pak měli, měli ubírat dál.

5. Máte nějaký svůj pracovní vzor? Uveďte, kdo to je a proč je Vaším vzorem.

Tak já jsem měl možnost spolupracovat úzce s naším minulým majitelem, který byl ve

své době než, než se ujal řízení firmy vysoce postaveným manažerem velké

nadnárodní firmy a musím říct, že jeho řekněme manažerský a lidský přístup mě úplně

uchvátil a, a řekl bych, že to je takový můj, můj vzor. Na druhou stranu prostě nemám

jeho řekněme ty přirozené lidské vlastnosti, které mu byly dány od pána Boha, dá se to

částečně naučit, ale prostě s tím se musí člověk narodit. S tím řekněme charisma,

s tím, s tím, s tím nadhledem, s tou lehkostí a, a s tím, jak prostě on dovedl zaujmout,

uchvátit a v tom dobrém slova smyslu zblbnout lidi, prostě nadchnout je pro nějakou,

nějakou činnost. Takže to, to byl můj vzor nebo je, stále.

6. Měl by mít člověk ve Vaší pozici i určité manažerské dovednosti? Uveďte jaké.

Tak samozřejmě, jako to je poměrně vysoká manažerská funkce, kde ty, kde ty

znalosti nebo dovednosti jsou určitě nutnou, nutným vzděláním nebo nutným

předpokladem a je to samozřejmě práce s lidma v tom, v tom pravém slova smyslu. To

znamená, leckdy musí člověk prostě ty lidi vyslechnout i nejenom po stránce řekněme

odborné, ale i po té stránce osobní. Já mám to štěstí, že s většinou kolegů, vlastně těch

nejbližších spolupracovníků řekněme, ať na mé úrovni nebo i ti, co přímo, vlastně jsou

mí podřízení, tak s nima spolupracuju vlastně v zásadě od samého začátku, takže se

dobře známe, jak po stránce odborné, tak po té stránce lidské, osobní a to mi určitě tu,

tu práci zjednodušuje, protože víte už za tu dobu co na koho platí, jak k němu
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přistupovat, jaké má zázemí, jak prostě mu, mu vyhovět, prostě on zas na druhou

stranu dokáže vyhovět potom nám, takže v mém případě mám to štěstí, že to, že ty

manažerské řekněme dovednosti, znalosti jsou hodně neformální a někdy kamarádské,

a na druhou stranu musím říct, že jsme schopni pořád pracovat profesionálně, že, že to

není nějakým způsobem zneužíváno. Že, že to se dobře doplňuje, dobře to funguje a, a

myslím si, že prostě naše pracovní výsledky tomu odpovídají, takže tím je to, je to

určitě práce, práce v tom týmu, která prostě tu společnost tlačí kupředu. Takže asi tak.