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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle.
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Slovní hodnocení práce:

V hodnocení práce nutno vycházet prvořadě z jejího cíle. Ten je autorem formulován na s. 51

takto: „najít styčné plochy manažerských kompetencí ředitelů škol na jedné straně s

manažerskými kompetencemi pedagogů a na druhé straně s manažerskými kompetencemi

podnikových manažerů.“ Tento cíl je veden implicitní otázkou, zda existuje takový univerzální

soubor manažerských kompetencí, které by bylo možné abstrahovat od oborové specializace

ave své ryzí (laboratorní) podobě můžeme jejich aplikaci identifikovat v kterékoli sféře lidské

činnosti spojené s problematikou řízení – ať už školní třídy, školy nebo výrobního podniku.

Tato myšlenka je sama o sobě velmi ambiciózní, zůstává tedy posoudit, jak se ji podařilo

autorovi uchopit.

Pro jakékoli empirické bádání je nutným východiskem zakotvení v teoretickém fundamentu

problému. Jsou-li předmětem výzkumu manažerské kompetence, je logické, pokud autor upře

svou pozornost právě k problematice tvorby profesiogramů, kompetenčních profilů a

profesních standardů a tyto dopodrobna nastuduje. V případě této diplomové práce však

musím s politováním konstatovat, že použité zdroje jsou než obecné příručky managementu,

které nijak nepřesahují úroveň bakalářského studia. Text má na mnoha místech charakter

prostých výpisků, či spíše výtahu z elementární literatury. Autor se vůbec nepokusil o

průnik do většího detailu problému, a namísto aby provedl rešerši stavu vědeckého poznání

fenoménu kompetence, vyplnil teoretickou část obecnostmi typu manažerské funkce,

osobnost manažera, kompetence od jiného a od sebe apod.… Např. pokud autor uvádí na s. 40

dělení manažerských kompetencí, vychází ze sekundární citace Kubeš, Spillerová, &

Kurnický, 2004, aniž by pátral po primárních zdrojích v pracích McBera, Schrodera nebo

Golemana et al. Výsledkem je povrchní výčet kategorií, kterým sám autor nemůže porozumět

bez hlubšího studia, které má být předmětem teoretické části diplomové práce. Také v dalších

pasážích se autor omezuje na prosté soupisy bez hlubší analýzy, komparace nebo syntézy. Na

základě těchto charakteristik hodnotím teoretickou část jako nedostatečnou.

Jak uvádí v kapitole 4.1.3, autor použil výzkumnou metodu řízeného rozhovoru. Je namístě

poučit diplomanta, že touto metodou nelze zkoumat objektivní realitu, ale pouze postoje a

způsoby vidění světa respondenty. Subjektivní výpovědi respondentů tak nemohou přispět

k vyřešení výzkumné otázky „Nesou manažerské kompetence třídního učitele shodné rysy s

kompetencemi ředitele školy a tyto s kompetencemi podnikového manažera?“ (s. 52), ale nanejvýš

sdělují, co si respondenti rozhovorů o věci myslí. Explicitně to zaznívá v položce 1 rozhovoru

„Co je podle Vašeho názoru náplní Vaší práce?“ (s. 52).

Pomineme-li tuto metodologickou prekérii, nutno ocenit rozsah výzkumu – celkem 18

rozhovorů zaznamenaných na diktafon a pečlivě přepsaných pro potřeby vyhodnocení. Hodná

zřetele je dále analytická část práce, v níž se zpracování výzkumných dat blíží otevřenému

kódování, ačkoli sám autor tento postup ve své práci neuvádí. Je vidno, že si diplomant dává

velkou práci, aby obsahy rozhovorů převedl „na společného jmenovatele“ a interpretoval do

položek umožňujících porovnání názorové konzistence respondentů.

Domnívám se, že více než izolovat obecné manažerské principy v práci učitele, ředitele školy a

podnikového manažera se autorovi povedlo bilancovat charakteristiky účastníků výzkumu a

přinést poznatky o některých jejich názorech a postojích. Přesto se nemohu ubránit dojmu, že

závěry z práce jsou buď příliš vágní (srov. „Ne zcela nepodstatný vliv na kvalitu vedení škol

může mít i způsob vedení konkurzů a kritéria jejich výběru.“ (s. 89) nebo málo objevné, tj. jsou

zřejmé i bez verifikace touto prací (srov. „Respondenti ze skupiny ředitelů škol sami sebe považují

spíše za manažery než za pedagogy.“ (s. 86) nebo „pedagog sám sebe nepovažuje za manažera

/…/ respondenti této skupiny jsou zaměření především na vzdělávání a výchovu – na rozdíl od

ředitelů škol, kteří jsou již zaměření na řízení…“ (tamtéž)

Hodnocení práce: 3 - dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. N a s. 88 uvádíte: „Domnívám se, že se mi v mé práci podařilo najít styčné plochy mezi

kompetencemi ředitelů škol a pedagogy na jedné straně a podnikovými manažery na

druhé straně.“ Jelikož Vaše práce nevyústila do nějakého generalizovaného výčtu,

uveďte prosím ve srozumitelném přehledu, jaké konkrétní styčné plochy se Vám

podařilo najít.

2. V abstraktu práce uvádíte: „Mým záměrem bylo zjistit, zda je předpoklad, že úspěšný

pedagog bude i úspěšným ředitelem školy, případně zda může podnikový manažer úspěšně

vykonávat funkci ředitele školy, aniž by sám jako pedagog pracoval.“ (nečíslováno) Při

obhajobě uveďte, jak jste tento předpoklad ověřoval/zamýšlel ověřovat a s jakým

výsledkem.

V Říčanech dne 22. 7. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.